Bonifac. rogant ut ponti- ficatu se abdicet.

Eccl. con- cilium postulat schisma- tici.

Iniqua Wence- slai san- ctio. Crimine schismatis Pontifi- cem cum antipapa involvit.

rent, antipapam invaso gradu abiturum, si Bonifacius pontificis apicibus se abdi- caret, eosque urfere, ut submitterent Ro- mam oratores, qui precibus contenderent a Bonifacio, ut Petro e Luna pontificia insignia abiciente, ipse gradu pontificio cederet ad tot regna ecclesiæ Romanæ gremio restituenda: ingratus vero Boni- facio eam legationem accidisse, refert Theo- dericus e Niem [1].

Præfatus, inquit, Bonifacius multum agre tulit, quod dicti principes eum hor- tabantur ad cedendum: nec immerito; cum politici leges vellent dare Pontifici, a quo potius constati schismatis veniam supplices potere debuissent; neque um- quam antipapam ad decantatam abdic- tionem essent adducturi; neque etiam Sor- bonicæ academix ad eum coercendum, conglutinandaque ecclesiæ valeret autho- ritas, sed concilii oecumenici, quod pose- bat Bonifacius, ut ex Castellæ Regis literis afferendus liquet; in quo etiam illi causam schismatis excuti ferre non po- terant, ne uti sæpe dixi, criminis argu- erentur; sed pacis Ecclesiæ restituendæ specie callida, consilia de opprimendo Bo- nifacio antipapa moliebatur, ut inferius visuri sumus.

Interea Wenceslaus, qui toties admo- nitus fuerat, ut Romanæ ecclesiæ patro- cinium adversus schismaticos susciperet, ab his corruptus iniquam edidit sanctio- nem, qua Marsilii & Janduni here- siarcharum, ( qui Imperatoribus autho- ritatem & imperium in Romanos Ponti- fices contulerant, ut veluti ipsorum ju- dices postulare eosdem judicio, plestere- que & deturbare apice pontificio posse, impie Ludovico Bavaeo gratum facerent effurierant ) erroris amplexi suspensionem injecit: jactavit enim deliquisse universi- tatem principum, sacerdotum, pari fla- gitii dedecore Pontificem cum antipapa Ann. Eccl. Tom. XXVII.

involvens; tum conquestus est plures Pon- tifices ingratos in Cæsares exitisse, & calumniam autoritate Marsilii & Jandu- ni confirmavit; denique se-judicem con- troversix constituens plures accusationum libellos in Pontifices sibi datos, atque in ipsos veluti reos se animadversurum & schisma sublatum promulgavit (a). Il- lum porro ob ecclesiasticum patrocinium adversus schismaticos desertum, atque ob ignaviam cæsareo nomine indignum, autoritate apostolica a septemviris im- plorata imperio deturbatum, atque ob scelera maximis miseris involutum, ac vilissimi instar rei in publicum carcerem conjectum, visuri sumus: nunc ad alio- rum Regum postulata digrediamur. Mem- nit S. Antoninus de aliis oratoribus anno superiori a pluribus Regibus missis ad Bonifacium, ut e pontificio fastigio Ec- clesiæ universæ in pristinam concordiam ac splendorem, sublato schismate, revo- canda: causa descenderet (b): Anno, inquit, Domini MCCCXCVI. mense septembri ve- nerunt multi oratores ad urbem missi a multis Regibus Christianitatis, videlicet a Rege Francia, a Rege Hispaniæ, a Re- ge Navarre, a Rege Aragonum, qui om- nes obedientiam exhibuerunt. Clemoni & postea Benedicto successoribus ejus, exhortan- do & rogando Bonifacium, ut ad removen- dum schisma vellet renunciare omni juri, quod prætenderet in papatu, cum & Be- nedictus se pararet ad idem faciendum: qui respondit, se esse verum & indubita- tum Pontificem summum & nullum alium, propter quod nulla via mundi intendebat renunciare; unde reversi sunt ad dominos suos, nihil obtinentes. Fit etiam mentio in libris de schismate gestæ apud Boni- facium legationis Francorum & Anglorum Regum nomine a Roberto quodam schi- matico cremita, quem hoc anno accef- sisse ad Bonifacium ex eo colligitur, quod

Pontificia authorita- te postea dejectus imperio.

(a) Extat apud Mel- chior Gol- dasi. 1. 20. pag. 96.

Regum legatio ad Bonifac.

Ejus res- clesiæ univer- salis in pristinam concordiam ac splendorem, sublato schismate, revo- canda: causa descenderet (b):

(b) S. An- tonius. 3. par. 22. c. 3. §. 2.

Fraudes Petri e Luna.

A 2 dum

NOTE [1] CUM hoc anno de ratione schismatis abolendi diu multumque disceptatum fuerit, & Christianorum principum alii alias instituerint controversiæ componendæ formas, non abs re Lectorum fore arbitror, si principum singulorum, quas monstrabant ad ecclesiæ unionem assequendam vias indicemus. Ex annalium lectione patere arbitror Pontifices ambos suam pecu- liarem tollendi schismatis rationem proposuisse. Bonifacius enim Concilium generale eligebat, & cætera omnia repudiabat. Benedicto concilium displicebat, arbitrisque a se & ab amulo electis rem totam committebat. Galli cum rege optimum censebant, si pontifex uterque dignitate cederet; tum vero ab utriusque partis cardinalibus, ab utroque pontifice ante cessionem confirma- tis, tertius alter Pontifex eligeretur. Martinus Aragonum rex in sententiam de arbitris eligendis inclinabat; eam tamen fieri inter partes conventionem jubebat, ut qui pontifex causa inferior pronunciaretur ab arbitris, ille perinde haberetur, ac si sponte dignitate cessisset. Qui vero pon- tifex ex sententia arbitrorum vinceret; ille perinde esset, ac si tunc iterum electus novus ponti- fex renunciatus fuisset. Castellæ rex accedebat ad Gallos; ita tamen, sententia temperata, ut quan- doquidem Benedictus sparserat in vulgus optare se in loco suo cum amulo venire ad colloquium, ac tunc demum novam se rationem propositurum, qua inter partes conveniret, ita admittendum id censuit ut simul certus terminus conventioni huic absolvendæ, seu peragendæ proponeretur. Quo elapso termino, nisi ecclesia de certo, & indubitato pastore provideretur, ex tunc ambo liti- gantes cederent, & renuntiarent. Hæc reges suggerebant, ex quorum dissidio factum est, ut cum omnes de tollendo schismate solliciti essent, schisma tamen magis magisque convalesceret atque confirmaretur. Harum sententiarum discrimen discimus ex regulo hujus anni actorum veterum de schismate pontificum Avenionensium vulgato a Marten Anecd. to. 2. MANST

dum ipse Robertus apud eum agebat, erupit conspiratio, quam Petrus e Luna cum Martino Rege Aragonum, Honorato Fundorum comite, episcopo Assinate ac pluribus Romanis conslaverat de opprimendo Bonifacio dignitateque deturbando; de qua inferius sermo erit.

Præcipuum porro legationis Pontifici a Roberto expositæ caput fuit adhortatio, ut pro instauranda pristina ecclesiarum conjunctione pontificatu se abdicaret; fallaciaque obruit promissa, Petrum e Luna pariter insignia pontificia posturum: tum minas addidit nisi uterque controverso loco cederet, Reges ab utroque se subducturos atque utroque invito ac spreto pacem Ecclesiæ repositum iri: cumque rationem abolendi schismatis denunciandam Regibus a Bonifacio postularet, retulit Navarra Regi & Galliarum principibus a Bonifacio Romæ Cardinalium & præsulum synodum coactam fuisse, ut in re ardua optimam consilium caperetur, hocque ab ipsis Bonifacio fuisse suggestum [1].

Relatio (a) domino nostro Regi Francorum facta xv. die januarii Parisius in domo regia S. Pauli, præsentibus Rege Navarreo, duce Bituricæ, comitibus sancti Pauli & Armeniaci, domino Carolo de Lebret, & pluribus aliis per Robertum eremitam, qui ex parte domini nostri Regis & Regis Angliæ ad dominum nostrum Papam Avenionem, & Romam ad alterum transmissus fuerat.

IV.

Pater sancte vos conscientias nostras onerastis exquirere, quo facto opus sit: igitur scire dignemini, omnes nos in hanc de liberationem incidisse, quam si exequamini, adversarius vester, ut confidimus, vi-

Coacta Romæ Synodus.

(a) Ext. vo. 3. de schism. pag. 13.

NOTÆ

[1] Roberti eremicolæ legationem ad Bonifacium anno huic assignandam ideo censuit annalista, quod in actis ejus legationis, quorum tantummodo fragmentum hic exhibet, legisse sibi persuaserit conspirationem a comite Fundorum, rege Aragoniæ, aliisque conjuratis in Bonifacium decretam fuisse. Sed cum non ante multos annos acta illa inter varia acta prævia ad concilium Pisanum a P. Martene in veter. monum. to. VII. col. 391. &c. lucem aspexerint, palam factum est nullum ibi conjurationis sermonem iniri; sed negotium tantummodo sibi assumpsisse illos molendi, ut Bonifacius pacta ingenti mercede sponte cederet dignitate. Ceterum huic potius anno, quam sequenti, rem hanc gestam ut assignemus suadent verba Roberti ad Bonifacium, quem ad pacem sollicitavit, denunciantis alioquin regum & principum hanc esse intentionem ut ab utroque vestrum obedientia subtrahatur. Quibus verbis indicat subtractionem hanc meditatam quidem, nondum vero decrevisse Gallos; id vero decretum sequenti anno stabilitum fuit. Vicissim autem congressiones illæ comitis Fundorum cum rege Aragoniæ, Romanis, & Episcopo Assinatis ad præsentem 1397. vel præteritum 1396. pertinent; quare ab his sedibus Roberti legatio haud removenda est.

Hæc olim scripseram, cum postmodum mihi vetera monumenta Iustranti occurrerent literæ Cardinalium Benedicto faventium, quas ad Cardinales Gregorii XII. dabant, signanturque Massilia anno 1407. prid. kal. februarii. In his vero literis accepisse se die XV. januarii ab eisdem Gregorii cardinalibus literas, per Robertum eremitam missas, testantur. Hinc nata mihi suspicio num ad huic ipsum annum, vel præcedentem habentem 1406. referre oportuerit Roberti legationem, cujus epocha in obscuro huc usque latuit. Nec sane in actis legationis illius quidquam legeram, quod chronologiæ huic repugnare cognoscerem. Verum hanc demum sententiam abjeci, cum in actis legi Robertum e legatione reducem Avenione Benedictum convenisse. Hoc enim anno in eunte Benedictus Massilia agebat; labente vero præcedenti Genæv sublitit. Insuper pontifex ille Romanus non quidem nepotes suos, ut Gregorius, sed matrem, & fratres, ut acta legationis testantur, lateri adherentes habebat, quæ sane Bonifacii indoles fuit. Geminæ ergo Roberti perfectiones Romam distinguendæ sunt, altera quidem sub Bonifacio, altera vero sub Gregorio. MANSI

Propinqui ab ea sententia illum dimovent.

Verum post biduum avunculus ejus, fratres sui, mater ejus, Cardinales aliqui, & aliqui Neapolitani rem totam perverterunt, & ad eum accedentes; Pater sancte, inquiunt, & si præberi eramus alia in opinione concordēs, omnibus tamen consideratis merito nobis videtur sententiam mutandam attentis germanitate, propinquitate, & assinitate, quas ad illos Reges Rex Franciæ, & avunculi ejus habent. Nam Rex Angliæ Regis Franciæ gener est: Reges Romanorum & Hungariæ germani sunt, avunculos dicti Regis, ipsummet suum fratrem semipuncto minus attingunt, quos mutatos germanos dicunt: ceteri Reges omnes Hispaniæ, Navarra, Scotia ira sunt aut generis conjunctione, aut uxorum, aut firmissima confœderatione devincti, ut non dubium, si vos inter eos semel & intrusus Cardinales immiseritis, & papatum amittetis, & ex toto vestro statu deicentini, atque deturbabimini; Gallici nempe & Parisiensis universitates, non considerata vestra justitia, Gallicum Papam habere contendunt, & reliquos omnes facile ad se trahent vel astutia circumventos, vel benevolentia delinutos, sique errorem suum operient, & eos tanti manebit gloria facti.

V.

Sane non tutum fuisse, ut concilium celebraretur in Gallia, ac Bonifacius potestati adversariorum se committeret, certum est, cum illi non justitiæ vellent acquiescere, sed quavis ratione Pontificem deicere, testatur namque Juvenalis Ursinus (a), ut superiori anno dictum est, Angliæ Regem oratorem opea postulasse, ut in concilio œcumenico controversia dirimeretur, idque etiam a Carolo V. cum in extremo vitæ discrimine divinum tribunal formidaret, consultum; at nunquam politici, ut controversia cognosceretur a concilio, assensere; cum constaret contra fas creatum antipapam, si Cardinales, qui ab Urbano desciverant, nulla exauthorandi illius potestate pollerent, eaque causa a concilio œcumenico tantum dirimenda esset. Præterea æque impudenter jactavit Robertus eremita schismaticus coram Gallorum & Navarra Regibus & Gallis principibus, Petrum e Luna, apud quem legationem obierat, generale concilium efflagitare cum constituerit ex literis a Rege Castellæ ad Regem Aragonum datis a Bonifacio œcumenicam synodum postulatam; id quod testatur etiam anticardinalis e Turejo (b): nimirum Bonifacium Petro e Luna obulisse œcumenicum concilium, ut paribus studiis ad illud celebrandum concurrerent similiterque pseudocardinales Petrum e Luna rogasse, ut synodum cogendam operam daret, sed repulsam passos, quod in eo ambitiosus perfidusque homo se damnandum nosset. Si quod ergo ipse

(a) Juvenal. Ursinus in Carol. VI. Conciliaris sententia a Gallicis repudiata.

(b) Extant ejus commentar. tom. 10. de schism. pag. 69.

Consultum Bonifac. ut concilium convocet.

Prædicunt nunquam ad illud accessurum antipapam.

Decernit cogendum concilium Bonifac.

expetiit concilium illud fuit, in quo exercere tyrannidem & sectatorum suorum ope verum Pontificem opprimere posset; lantum mentione porro concilii illos deludebat quasi justam causam fovere videretur.

Quod attinet ad conjurationem a Martino Aragonum Rege, Honorato Fundorum comite, & aliis adversus Pontificem factam, de qua supra memoravi (c), inducias jam ante inierat Honoratus cum Bonifacio, quæ hoc anno insequentem extraxit (d) fuere, ut facilius dolo compararet, de quo graves sunt Bonifacii querelæ (e). Martinus (f) Aragonum Rex e Trinacriæ expeditione rediens in eunte anno, ubi Sardiniam & Corsicam ad ferenda suis auxilia prætervestus esset, Matiliam cum classe applicuit, rogatusque Petro e Luna, ut Avenionem ad conferranda de schismate tollendo, re autem ipsa confirmando, consilia accederet, ingenti apparatu illuc contendit, exceptaque est ultima martii die, ac rosa aurea ab antipapa donatus: cui deinde sacra resurgenti Christo die solemniter regnum Sardinia & Corsicæ acceptum retulit, fidemque sacramento obtrinxit. Facillime vero ab illo solitis technis fascinatusest, ut ejus patrocinium susciperet, atque aversos ab ipso ob violatum de papalibus insigniis abiciendis jusjurandum anticardinales conciliare niteretur: tum abdicacionem dignitatis ut novam atque insolitam reiiciendam prædicaret, quippe qui illatum decus ingens nomini Aragonio putaret Pontificem gentis suæ se nactum esse, a quo splendidissima quæque speraret. Aliud vero tollendi schismatis admisit consilium Aragonum Rex, nempe de conjuratione confanda in Bonifacium verum Christi vicarium, illoque ex insidiis opprimendo redigendoque in ordinem; quod ita ad exitum perducendum erat, ut Petrus e Luna Romam classe veheretur, cui Joannes e Vico Civitatem veterem duodecim millium aureorum. pretio spondebatur, ac Fundorum comes una cum aliquot factiosis Romanis Bonifacii intercepti, adigendique ad recedendum de statu pontificiæ dignitatis spem dabant.

Sed evanuerit impia perduellium consilia: nam antipapa variis difficultatibus implicatus Romam classe petere non potuit; neque Joannes e Vico ut Civitatem veterem, nisi præsentem eum videret, dederet adduci potuit. Dissipato vero nefario consilio Martinus Rex, qui jam undecima maii Avenione Barcinonem petierat, & ad componendum regnum ac tutandum adversus Fuxensem comitem incumbebat, a pseudopontifice missis oratoribus contendit, ut postis insignibus papalibus pacem Ecclesiæ restitueret: sed is nova quærens diffugia de conventionem cum Bonifacio incunda modum aperuit, nuntiof.

Petrus e Luna ob Bonifac. concilium refugit. VI.

(c) Hoc anno nu. 3.

(d) Ext. ea de re diplom. pontific. lib. 4.

(e) Lib. 5. pag. 252.

(f) Surt. annal. lib. 10. cap. 62.

Rex Aragonum antipapam adit.

Ad eum confirmandum studia intendit.

Confata eum eo in Bonif. conjurationis ordo.

Dissipata impia consilia.

tioſque in Germaniam miſit, atque Aragonium ad ipſius cauſam & patriæ decus tuendum induxit.

VII. (a) *Suſcit. lib. 10. annal. cap. 64.*

Martinus (a) igitur, cum accepiffet in- diſtos ab Henrico Caſtellæ Rege Salamanti- cæ in ſchiſmatis cauſa ſolemnes conven- tus, ut optima redintegrandæ priſtinæ ec- cleſiarum conjunctionis, ac ſedandarum conſcientiarum ratio excuteretur, pronun- tiumque jam eſſet ſequendam Regis Gal- lorum de urgenda Pontificis & antipapæ abdicatione ſententiam, in Henricum e- xaſperatus, miſiſque oratoribus queſtus eſt (b), eum præter ſas Gallis additum videri; Petrum e Luna æquitati ſe accom- modare, atque ad paciſcendum cum Bo- nifacio comparatum eſſe. Quibus permotus Caſtellæ Rex, ne Martinum Regem Aragonum exacerbaret, edito ampliffimo decreto aſſenſit prius tentandam inter Pe- trum & Bonifacium conventionem, at- que ad id loca & tempora idonea designan- da: ſi vero inter ſe conſentire non poſ- ſent, tum ambos ad deſerenda pontificii culminis ornamenta adigendos (c): quod quidem vanum omnino & exitiale Ecclē- ſiæ non ignorabant Hiſpani, cum exinde nova ſemper diſſugia captarentur, nec ſpes ulla aſſulgeret alterum, ut alteri morem gereret papalem inſulam poſitu- rum: facile vero & ad excindendum ſchiſ- ma compendium, & ad excutiendos om- nes ex populorum animis religionis ſti- mulos unicum remedium eſſe, ut uterque ſeu vero ſeu ſicto gradu abiret, ampliſ- ſimis literis & perſpicuis argumentis ex- poſuit Martino Henricus Caſtellæ Rex ex Salamanticensi conventu, cujus acta fa- cile ex iſdem literis patebunt.

(b) *Tom. 15. de ſchiſm. pag. 26.* Tuetur iniquam antipapæ cauſam Rex Ara- gonum.

(c) *Id. ib.*

Vana & exitiaria Hiſpanor. conſilia.

Caſtellæ Regis ad Aragonum lite- raz.

VIII.

Illuſtriſſime Rex, recepimus literas ve- ſtras per manus venerabilium Vitalis de Blaves militis & Raymundi de Francia decretorum doct̄oris ambaxiatorum veſtro- rum, qui coram nobis & coram conſilio no- ſtro verbo propoſuerunt & ſcriptis tradide- runt certa capitula ſuper facto unionis Ec- cleſiæ: de quo regratiamur Deo, qui ex- citavit eor veſtrum & ſpiritum & aliorum Regum ad procurandum tantum bonum, dum tamen omnes Reges in hoc habeamus præ oculis ſolum Deum, & breviter hanc unio- nem ſidēliter & diligenter procuremus, nec iſſam dilatemus per extraordinarias ullas novasque additionibus & modos: Et quia multo tempore abſens fuiſtis a regno veſtro Aragonia, potuiſtis verſimiliter ignorare, qua facta ſunt iis diebus. Ne igitur ignoran- tia facti vos decipiat ſcire debetis, quod Do- minus noſter, poſtquam aſſumptus fuit ad apicem ſummi apoſtolatus, non poſt multum

Inanes fuci pro retinendo antipa- patu.

tempus ſcripſit ſereniſſimo principi Regi Francorum fratri noſtro chariſſimo, laudan- do eum & charitatem ac ſolertem diligen- tiam, quam circa Ecclēſia unitatem habe- bat, ipſum plurimum commendando, regrati- ando humiliter Deo, qui cor ſuum dirige- bat ad ſedulam proſecutionem tam ſancti operis, & negotii ſalutaris, referendo ei grates pro eo quod iſtud negotium ſic fir- miter & prudenter aſſumebat, mittentes ſi- bi copiam cedule juratæ in conclavi, ro- gans ipſum, ut ad ipſum mitteret ambaxia- tores ſuos ſolemnes, quibus ipſe communi- caret omnia ſecreta, cum ſac intentionis exiſteret, nil apud ipſum & ſuos de omni conceptu ſuo remanere incognitum vel occul- tum rogando ipſum, & obſecrando per vi- ſcera miſericordiæ Jeſu Chriſti, quod miſſio- nem acceleraret eorum, quos miſſurus e- rat, & quod tales eligeret, quibus ipſe Do- minus noſter poſſet omnia libere aperire: & tunc clare perciperet, quod non diſſerre vel turbare, ſed accelerare volebat totis affectibus Ecclēſiæ unitatem, & ad id tota ſua verſabatur intentio, ut operibus ſluc- ſceret. Datum Avinionē tertio non. februarii ſui pontificatus anno primo.

Demum venientibus ad curiam Romanam pro parte ipſius ſereniſſimi principis Regis Francorum fratris noſtri chariſſimi illuſtris principibus, ducibus Bituria & Burgundie, ac Aurelianenſi, & ſupplicantiſſimo domino noſtro Papa in publico generali conſiſtorio pro unione Ecclēſiæ quod dignaretur ſerva- re cedulam in conclavi juratam, poſt aliquas reſponſiones obtulit pro unione Ecclēſiæ viam compromiſſi per modum ſui ſequitur. Quod poſtquam conveniſſet cum adverſario, & ſequacibus ſuis loco tuto & ſecuro cum con- ſilio fratrum ſuorum, certas perſonas timen- tes, & zelum bonum ad Ecclēſia unitatem habentes, in certo numero eligeret, & quod idem faceret adverſarius. Qui ſimul conve- nientes, juramento prius preſtito per eorſdem de bene, diligenter, & ſideliter proceden- do in negotio bujuſmodi, ad ſolum Dei & ecclēſiæ ſervitium habentes reſpectum, amo- re, odio, timore ceſſantibus quibuſcumque infra certum terminum preſtigendum, audi- ris, examinatis facti & juris utriuſque partis rationibus, eiſque recta intentione diſcuſſis prout qualitas negotii patebatur, & requirebat, declararent quis iſtorum duo- rum jus haberet in papatu cum certa & ſufficienti ſubmiſſione de tenendo & obſer- vando quidquid per dictas perſonas ſic ut præfertur electas, vel earum duas partes declaratum fuiſſet, ſeu etiam deſinitum, ad- hibitis hinc inde proviſionibus in præmiſſis neceſſariis & utilibus, ſeu etiam opportunis. &c. Prædicti duces videntes viam compro- miſſi prolixam, & inutilē ad ſinem ſchiſ- mati imponendum poſt aliquas ſupplicatio- nes, quas eidem domino noſtro fecerunt, ut aperiret ſibi viam breviorē & utiliorē.

IX.

Compromiſſi am- bages ob- trudit.

Ejus for- mula.

X. Sacra- menti a Petro e Luna nuncupati formula.

Via abdi- cationis a Gallo & Caſtella- no expe- dita.

nullam tamen aliam viam eis expreſſit, niſi viam compromiſſi per modum ſupraſcriptam. Tunc ſepe dicti duces requiſiverunt Cardi- nales ut aperiret ſibi viam, per quam ci- tius ſchiſma tolleretur; qui congregati in unum, reſecta viâ compromiſſi ſuperius de- ſcripta, declararunt in hunc modum.

Nos omnes & ſinguli ſanctæ Romanæ ec- cleſiæ Cardinales propriis manibus in cedu- la præſenti ſcripti qui dudum vita ſuncto felicitis recordationis domino Clemente ſep- timo congregati pro electione futura in conclavi ac, prout tenemur, cupientes abolere peſtiſerum ſchiſma nunc, prob. dolor! in Ecclēſia vigens, & animarum ſaluti, am- putatis prolixarum viarum ambiguis, pro- videre ac procurare totis viribus unionem Ecclēſiæ ſanctæ Dei, promiſimus & jura- vimus ad ſanctæ Dei evangelia corporali- ter per nos & ſingulos noſtrum tacta, pro- ut continetur latinis in quadam cedula per nos in eodem conclavi facta, & ſubſcripta propriis noſtris manibus, cujus tenor ſequi- tur in hoc verba. &c. Repetita illa antea eſt ſuo loco. Cum itaque aſſumpto ad ſum- mi apoſtolatus apicem domino Benedicto mo- derno, qui tunc de numero noſtro exiſtens Cardinalis de Luna vulgariter dicebatur, de ipſius mandato pro prædicto ſchiſmate tollendo, diverſe viæ ſint diſcuſſæ. Hinc eſt, quod bona fide & in noſtris conſcien- tiis atteſtamur, quod habita inter eos de- liberatione provida & matura ſuper omni- bus viis & modis quibus ſchiſma nunc in Dei Ecclēſia ingens poſſet melius, brevius & facilius ſedari & extirpari, & ipſa Ecclēſia ad unionem reduci, viam ceſſionis utriuſque partis ſcilicet domini noſtri Papæ Benedicti XIII. de papatu, & intruſi de- jure, quod præteritis ſe in papatu habere, propoſitam pro parte ſereniſſimi principis Regis Francorum Chriſtiſſimi, per illu- ſtriſſimos principes duces Bituria & Bur- gundie patuos, ac Aurelianenſem germa- num dicti Regis ad eundem dominum no- ſtrum Papam pro dicta cauſa ab eodem di- cto Rege nuncios deſtinatos præ cæteris quibuſcumque viis elegimus & eligimus tan- quam convenientiorem, breviorē, & uti- liorem ad dictam unionem faciendam, & toti populo Chriſtiano gratiorem, & ad ſchiſ- ma tollendum, & ſingulorum conſcientias ſe- renandum, viamque bujuſmodi ceſſionis ex- pedire pro bono Ecclēſiæ & unitatis prædi- ctæ diximus, & eidem domino noſtro Pa- pæ & etiam dicimus, atteſtamur, & aſſe- rimus per præſentes, conſulimusque eidem, & conſulimus, ut illam acceptet, & exe- quatur, prout etiam per præſatos illuſtriſ- ſimos principes pro parte dicti Regis eſt eidem ſupplicatum. Inſuper aſſerimus & conſitemur nos velle in bujuſmodi propoſitio cum dicto Rege firmiter perſiſtere, & de practica executionis bujuſmodi viâ ceſſionis & aliis circa illam & poſt illam neceſſa-

riis & opportunis debite, prout ad nos pertinebit conſulere, & etiam providere. In quorum omnium teſtimonium quilibet noſtrum præſentem cedulam manu propria ſubſcri- pſit ſub anno Domini MCCCXCV. die, &c.

Sane ut ambaxiatores veſtri, verbo & ſcriptis nobis aſſeruerunt, poſtquam veſtra ceſſiō applicuit Avinionem, ſuit infor- mata quod viâ compromiſſi ſuperius deſcri- pta erat brevior, ſecurior, & utilior ad dictum horrendum ſchiſma tollendum, & quod erat viâ juris, & juſtitie, quam ne- mo recuſare poterat; quod ſi ambaxiato- res veſtri bene ponderaſſent verba expoſ- miſſi ibi dum dicitur: Auditis & exami- natis facti & juris utriuſque partis ra- tionibus, ejuſque etiam intentionibus diſ- cuſſis, prout qualitas negotii patitur & & requirit, declararent quis iſtorum duo- rum habeat jus in papatu, &c. Non di- xiſſent, quod iſta erat viâ brevior, uti- lior, & ſecurior, immo eſt prolixior om- nibus aliis viis & finaliter ſine fructu, quia re vera per iſtam viam tarde vel nunquam ſchiſmati ſinis imponetur. Et ut veſtra regia majeſtas melius intelligat, ponamus in practica & in primis pro- te intruſi dicitur, quod viâ compromiſſi non eſt viâ juris & juſtitie, ſicut vos dicitis, & veſtri aſſerunt ambaxiatores; ſed quod eſt viâ voluntatis, & quod ad iſtam viam nullus compelliitur, nec ipſe compelli debet, poſtquam ſe offert ad viam concilii gene- ralis, quæ eſt viâ juris, & juſtitie, & ipſum concilium generale ipſe fecit congre- gari; Et ecce primam dilationem, ſeu con- tradictionem juridicam & rationabilem. Sed præſupponamus quod precibus & cum ma- gnis rogaminiſ ipſe intruſus condeſcen- dat, ad viam compromiſſi, ad quam facillime condeſcendet, quia certus eſt quod tarde vel nunquam per iſtam viam ſchiſma terminabi- tur. Et inſta: Ponamus quod dominus noſter recepit, ſicut ſupra dictum eſt, pro parte ſua dominum Cardinalem Pamplonenſem, qui eſt unus de ſolemnioribus doct̄oribus mun- di, intruſus recipit pro parte ſua Baldum, vel alium ſolemne advocatum. Dominus Bo- niſſimus advocatus in aula Romana in factō fiet mirabiliter articulare pro parte domini noſtri, dicendo quod electio Barabolomæi fuit per metum celebrata, igitur nulla, & ipſe apoſtaticus, & per conſequens ejuſ ſucceſ- ſor; & circa hoc faciet quinquaginta vel cen- tum articulos in factō.

Pro alia parte non deficient alius ſolem- nis advocatus, qui dicit quod Barenſis fuit canonice electus, & narrabit quomodo om- nes Cardinales ipſum elegerunt animo, ut eſſet verus Papa, & ut ſatisfacerent po- pulo Romano clamanti: Romano lo volemo; poſuerunt in cathedra Cardinalem S. Pe- tri. Ultra hoc dicit, quod vult probare, quod poſt primam electionem de ipſo Barenſi de mane factam, eodem die ſumpto præſidio

XI.

Incepta via com- promiſſi propoſita ab anti- p.

Repudiata a Ponti- ficē.

Anteſ- rendum compro- miſſo con- cilium.

Demon- ſtratur ex compro- miſſo nunquam ſecuturam pacem.

Argu- menta pro Urba- no a Ca- ſtellano recenſita.

domini Cardinales omnes retraxerunt ad cappellam, & ibi convenerunt, & ad majorem expressionem & cautelam in ipsum archiepiscopum Barensem iterato pure, & libere, concorditer & unanimiter consenserunt, eumque in Papam iterato elegerunt, jurando omnes per cælum & super unum altare, quod ipsum prius sincere, liberisque mentibus elegerunt cum pura & libera voluntate, dicentes, ac jurisjurandi religione affirmantes electionem suam puram, sinceram, & canonicam fuisse & esse; rogantes ipsam cum precibus & maxima instantia, ut dictæ electioni dignaretur suam præstare consensum, quod & fecit, & quod eadem die tres Cardinales, videlicet domini de Agrifolio, Lemovicensis, & Pictaviensis secesserunt ad partem in dicto palatio cum præfato, sic ut dicitur, electo in loco seu camera studii, & dixerunt eidem quod ipsi tres Cardinales fuerant motum & causa electionis suæ, supplicantes eidem, ut dignaretur ipsos habere recommendatos, & etiam executionem testamenti domini Gregorii & fratres, & alios de genere ipsius; & certum subsidium præstare pro redemptione fratris ejusdem Gregorii in Anglia captivati; & quod in prima creatione Cardinalium, quam ipse faceret, dignaretur facere Cardinalem quemdam eorumdem consanguineum, quem dominus Gregorius facere intendebat, videlicet quemdam filium domini Hugonis de Rupe; & quod etiam supplicaverunt eidem, quod dignaretur recipere in cubicularium suum Joannem de Bar.

XII.

Item dicit, sicut etiam ipse Bartholomeus Barenfis vivens dicebat, quod Cardinales aliqui existentes in sua libertate in castro S. Angeli, illi qui erant extra urbem in castris ad xxx. milliaria, etiam non vocati redierunt, ipsumque libere imbronizaverunt, coronaverunt & in possessionem, tanquam verum Papam introduxerunt. Item dicit insuper, quod etiam Barenfis vivens dicebat, quod postea steterunt domini Cardinales omnes continue in propria libertate absque aliquo metu, non solum Romæ, sed etiam Anagninæ, & scripserunt sibi tanquam vero Papæ, supplicando pro beneficiis & ecclesiis pro se & suis; multa etiam narrabit, & dicit quæ ipse Barenfis agens in humanis narrabat, & posuerat in scriptis. Super omnibus iis diffuse articulabit more advocatorum; & non solum de supradictis, sed de multis aliis, & eorum circumstantiis faciet membratim centum vel ducentos articulos & petet se admitti ad probandum. Ex adverso dominus Bonifacius pro parte domini nostri dicit tales articulos generales, diffusos, & vagos, duplices, & malos, ac dentibus lacerandos nec ullo modo admittendos. Advocatus alterius partis dicit totum contrarium, ipsos juridicos & canonicos, ac de jure admittendos. Assignatur terminus ad audiendum voluntatem.

Expositæ futuræ contradictiones.

dominorum compromissariorum super admissione vel repulsione articulorum; in quo termino dominus Pampilonensis dicit omnes articulos, vel saltem aliquos non admittendos; Baldus licet totum contrarium: non deficient jura nec rationes Baldo, & multo minus domino Pampilonensi, & forte ita disputatio durabit per menses & menses, quia hic pendet tota vis istius controversiæ: & ecce tertia non modica dilatio; & forte in hoc nunquam erunt concordæ, & tunc poterimus dicere cum Jeremia: Quæsumus pacem, & ecce turbatio, &c. Affert Rex innumeras atque inextricabiles difficultates, quæ in producendis testibus diversarum gentium admittendis vel refellendis ob itinerum intervalla dandis dilationibus in literis atque instrumentis probandis occurrere erant; ac si in unius sacerdotii tenuis controversiæ tot ambages reperiantur quantæ in ea in qua de Romano Pontificatu, quive Reges & principes in schismate decesserint, pronuntiandum agitur emergere debeant? Sed fingat quis controversiæ arbitros illam discussisse mature, atque in Bonifacii gratiam sententiam ferre, num Galliæ, Castellæ, Aragonum, & Navarræ Reges, & Cardinales obstringendi sint Bonifacium verum Pontificem agnoscere, ac reliquos e communione fidelium pullos, notatosque anathemate fateri? num etiam Bonifacio ea sententia jus attribuet? certe nullum, licet parti contrariæ silentium imponatur, cum sacerdotii jus non e iudicis sententia, sed canonica institutione pendeat, ac si in pontificatu æmuli sententiæ acquiescere teneatur, non tamen ceteri eadem religione tenerentur; tum subdit.

Difficultates aliz illustratæ.

Visti igitur & enarratis aliquibus difficultatibus & dilationibus via compromissi supra descriptæ, volumus venire ad additionem quam, illustrissime Rex & amantissime avuncule, dicitis vos fecisse: & licet via compromissi, sicut diximus, sit prolixa, inutilis, difficilis, immo quasi impossibilis pariter & infructuosa ad finem schismati imponendum; tamen ista additio, salvo meliori consilio, videtur in tam gravi, arduoque negotio, summe irrationabilis, & injusta quoniam licet via arbitrarium simpliciter acceptorum sit, ut ipsi de jure debeant judicare secundum canonicas regulas, & diffinire prout in via superius descripta plenius continetur; tamen secundum mentem hujus additionis constat plus esse, quoniam vult quod etiam contra jus possit de jure unius contententium tolli & alteri applicari, & ista non est via arbitrarium, quæ abusive dicitur via juris; sed via & potestas arbitrarium verius dici potest. Itaque nulla ex consideratione videtur posse istam practicam cum ista additione aliquid continere de jure: licet vestri ambaxiatores nobis in scriptis dederunt, & pla-

XIII. Via arbitrii obtrusa ab Aragonc.

Iniqua demonstratur.

Impossibilitate anti-papæ.

& plane dixerunt, quod si ista additio bene examinaretur, in ea reperirentur clare omnes quatuor viæ, videlicet via iustitiæ, via compromissi, via concilii generalis, & via renunciationis, &c. sed nobis videtur, quod nulla istarum viarum in ista additione clare aut plane reperitur secundum mentem disponentium & volentium singulas vias. Non enim reperitur via concilii generalis, quia ad hoc ut sit concilium generale, necesse est ut omnes prælati per totum orbem ad concilium convocentur, & quod ad concilium congregentur: quia ut dicunt doctores quotquot homines sunt Romæ non faciunt universitatem, nisi convocentur & congregentur ad universitatem. Sed in ista additione non cavetur, quod omnes prælati per orbem ad concilium vocentur, & ut concilium congregentur. Igitur, &c.

XIV.

Et si dicatur quod de mente facientis additionem est quod convocentur omnes prælati ad concilium ut concilium, certe hoc non colligitur ex verbis, nec talem credimus fuisse mentem. Verumtamen si dicatur quod talis est mens, & quod debeant vocari omnes & singuli prælati orbis & ut ad concilium, dubium est cujus auctoritate. Et interrogamus vos, avuncule amantissime, quantum tempus requiritur, ut ibi convocentur & congregentur, si forte non erunt quinque anni, saltem requiritur aliud magnum tempus: & eis eo venientibus & facientibus concilium ut concilium dicent, & non irrationabiliter: Postquam sumus congregati, & fecimus tot & tantas expensas, & sumus ut concilium, volumus esse ut concilium, & esse iudices, vel iudices deputare ut placet nobis, nec volumus quod isti duo, qui tamdiu contenderunt de papatu, eligant compromissarios, quia sum non est; & quis est, qui resistat sibi cum ratione non videmus? & sic additio ista ad viam concilii nihil valet, nec prodesse potest illi, qui eam ordinavit, quia non placebit concilio, quod ipsi eligant compromissarios; alias irridebitur ab eis, & dicitur quod non est concilium, sed conciliabulum, &c. Item dicimus, quod non continetur in ista additione via iustitiæ, quæ superius exprimitur via concilii generalis, & postquam illi exprimitur, non vidimus quallis & quæ sit via iustitiæ: propterea petimus declarari, quæ sit illa via iustitiæ. Item, ut prædicimus, secundum mentem in additione cavetur, quod si non poterint in jure concordare, & fuerit aliqua diversitas, quod provideatur uni ex istis contententibus, tollendo uni & dando alteri: & possibile est, quod tollant papatum vero Papæ & dent intruso, & si ista vocatur via iustitiæ, dicimus non quod est via iniustitiæ, videlicet privare jus habentem, & auferre sibi jus, & dare anti-christo, &c. (Explicat alias graves difficultates, quibus ea praxis involuta sit, Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Via iustitiæ iniustissima expetita ab anti-papæ.

necnon plura inter se pugnantia, ac demum luculenter ostendit nusquam controversiæ arbitros inter se de ferenda sententia consenturos: sed in contrarias partes necessario abituros, cum immortalem gloriam se consecuturos, si adversarium in suam traherent sententiam, arbitrentur: neque eorum conscientiam fidendum videri, cum doctores in rebus levioribus contra omnem æquitatem & argumenta cedere, & religionem jurisjurandi conculcare, pœnisque innumeris se obicere interterdum consueverint. Pergit Henricus Rex.

Non fidendum arbitris in hac causa demonstratur.

Igitur, Christianissime Rex & avuncule dilectissime, nolite informari per varias & peregrinas additiones, quæ notorie militant adversus unitatem Ecclesiæ, & ipsam unionem dilatant, & lacerant, sed maturo consilio studeatis, ut cito atque citius illud horrendum & pestiferum schisma tollatur de medio, & habeamus brevissime unum, verum, & indubitatum Papam, quod fieri non potest per viam compromissi, quam reprobat sacrum collegium dominorum Cardinalium, & fere omnes Christiani. Supradicta itaque & multa alia sunt, quæ tam sancte & tam juste nos, & omnes prælatos, magistros, & doctores & religiosos electæ vitæ nostrorum regnorum moverunt & veritate conscientie coegerunt viam compromissi tanquam prolixissimam & infructuosissimam respicere. Volentes autem dominum nostrum Papam & Regem Franciæ ad concordiam reducere, elegimus viam mediam, quæ sequitur. Rex Franciæ petebat præcisè viam cessionis utriusque, dominus noster Papa petebat viam mutæ conventionis, dicens quod quando convenires cum adversario in loco tuto & securo, tunc viam seu vias convenientiores panderet, quibus optata unio in Dei Ecclesia sequi posset, quas aperire usque ad mutuam conventionem hujusmodi estimabat & credebatur nullatenus expeditur; ipsosque concordavimus per hunc modum, quod ante omnia ambo contententes de papatu insimul convenires in loco tuto & securo, & revocarentur processus, & hinc inde approbarentur provisiones, & c. prout in practica plenius continetur, & ex tunc inciperent tempora in nostra via contenta, inter quæ dominus noster ex parte sua, & intrusus ex parte alia panderent, exprimerent, & declararent ad votum & sicut eis placeret, viam & vias quales & quantas vellent, per quam, seu quas optata unio in Dei Ecclesia celerius sequi posset, &c. Subdit quod adjectum fuerat, ut nimirum si arbitri consentire inter se non poterint, lapsa termino uterque pontificatu se abdicaret: sed nullam diem certam constitutam, quæ sine dubio foret extrahenda: confirmari interim schisma, ac Dei Ecclesiam atteri; veramque esse concordiam rationem ab Rege Francorum pro-

XV.

Via compromissi repudiata a Castellanis.

Agitatum ut contententes simul conveniant.

Censuras dissolvant.

Inter se pacificentur.

propositam, probatam a Cardinalibus, atque a fidelibus expectatam, illam se a Petro e Luna oratorum opera flagitasse; sed ipsum omnium preces repulisse. Pergit Castellæ Rex.

XVI. Querelæ Regis Aragon. injustæ.

Proposita ingentia mala ex schismate imminenti.

Non ergo, serenissime princeps & avuncule amantissime, fuimus decepti in hac parte precibus alicujus, prout vestri ambaxiatores, sicut eis placuit, licet minus curialiter, proposuerant coram nobis & concilio nostro; & etiam in scriptis ex parte vestra nobis dederunt, dicentes & asserentes, quod pro complacendo Regi Franciæ ac suo concilio & ad eorum instantiam & requisitionem ad viam cessionis absque plena deliberatione nos & consilium nostrum declinasse: absit enim quod in tam sancto opere nos & consilium tantorum prelatorum movisset nisi vera charitas & bonus zelus quem habemus ad celerem unionem Ecclesiæ sanctæ Dei, quæ pro dolor lacerata est, & quotidie laceratur. Igitur, præclarissime Rex & princeps illustrissime, rogamus & hortamur vos in Domino per viscera misericordiæ Jesu Christi, ut velit cum præfatis Regibus concordare, ac totis viribus cum solerti diligentia & totis affectibus unitatem sanctæ matris Ecclesiæ accelerare & viriliter exequi, quia nisi per Reges circa istud horrendum schisma provideatur, tarde vel nunquam providebitur: & sic dum pastores mutua se altercatione collidant, lapsi rapaces ab omni parte dominicum gregem invadunt. Sedulam itaque prosecutionem iam sancti operis & negotii salutaris amplectamini viriliter ac prudenter: quod si feceritis, præmium in hoc vita, & in futura gloriam assequamini sempiternam; quam vobis, & omnibus in hoc sancto opere fideliter laborantibus concedere dignetur, de cujus re hic agitur, qui vivit in sempiternum. Amen. Datum in nostra civitate Salamantina decima die mensis septembris anno Domini MCCCXCVII.

XVII. Duo Minoritæ a Granatensibus martyrio affecti.

(a) Marian. l. 19. c. 8. Voading. in annal. hoc anno n. 4. &c. & Boz. de sign. Eccl. l. 7. sign. 27. c. 3. (b) Ext. apud. Voading. ibid.

Collustrant hoc anno Hispanias adepti martyrii gloria Joannes e Cetina & Petrus e Dueñnas Minoritæ, qui fidei propagandæ cupidi Granatam ingressi, in foro Christum Mahometanis prædicarunt, ac veriti a Magistratibus sacras conciones habere, affective verberibus in suscepto Mahometanæ superstitionis oppugnandæ consilio constantissime persistere, factoque ab impiis impetu capti cæque sunt (a) a Mahomade tyranno, atque a catholicis ut martyres culti: quorum corpora in ecclesiâ Vicentem translata miraculis claruere, ut ex Regine Aragonum, quæ se eorundem martyrum precibus commendavit, publica inscriptione octava octobris hujus anni exarata, tum ex aliis monumentis vetustis constat, in quibus nomina testium, qui eorum martyrio interfuerunt conscripta sunt, conceptaque fuere hisce verbis (b) publica ea monumenta:

Jesus Maria Franciscus. In civitate Granatæ anno Domini MCCCXCVII. XIV. kal. Junii sub Rege Mahomet passi sunt sancti martyres frater Joannes Laurentius de Calabizubo & socius ejus frater Petrus Tolitanus de ordine Minorum, qui propter fidem domini nostri Jesu Christi in carcerem fuerunt missi, & in ferris ligati, deinde graviter verberati, & coram Rege capitibus truncati: postea ab infidelibus per vias civitatis turpiter deducti, ad ultimum vero, per portam, quæ vocatur Bibarambra, extra civitatem ejeti sunt. Post tres dies venerunt Christiani captivi, & tulerunt corpora sanctorum, & juxta arcem muri prædictæ civitatis sepelierunt ea, & de reliquiis eorum miserunt in civitatem Hispalem, & in urbem Cordubensem fratribus dicti ordinis, & ibi a fidelibus Christianis divinitus coluntur, in quorum honore & reverentia multi ab infirmitatibus curantur, & in Ecclesia sancta Dei multis miraculis clarent. Erant tunc temporis Granatæ in fundo Catalaunorum, fideles Christiani, qui hæc omnia viderunt, scilicet frater Eustachius de regno Portugalesi prædicti ordinis Minorum, frater Michael de Mercede captivorum, mercatores Guillelmus Verini, Petrus Rube, Antonius Paracoma, Petrus de Boria. Describit pluribus Lucas Waddinghus (c) eorum martyrium, urque Joannes e Cetina permittit sit Granatam pro evangelicæ veritatis promulgandæ gratia proficisci, cum nonnullis miraculis & vitæ eximia sanctitate se ad martyrii palmam divinitus vocatum ostendisset.

Miraculis coruscant.

(c) Id. ib.

Flagitasse hoc anno Constantinopolitani Imperatorem a Carolo Francorum Rege auxiliarem exercitum adversus Bajazetem, qui Græcos continuis excursionibus proterebat, refert Juvenalis Ursinus (d), ac ducem Aureliansensem Regis fratrem flexis genibus poposcisse, ut educendū exercitus in Turcas dux mitteretur: sed Regis Caroli morbus non tulit, ut Gallicum tantum facinus aggrederebantur; torquēbatur enim certis intervallis morbo Rex, qui cum in maniam relapsurus foret, edebat horridos clamores, sequē Deo enixe commendabat, interque alia pia opera clavum quo Christus confixus in cruce fuit, ac religiose servabatur in abbatiâ S. Dionysii preiosissima theca includit: proximo vero anno in discrimen vitæ adductus est a duobus Augustinianis, qui illum valetudini pristinæ se restitutos erant polliciti, suæ temeritatis poenas capitali supplicio luerunt.

Imp. Constantinop. policit auxilia a Rege Franc. (d) Juu. (d) Juu. Carol. VI. hoc anno. Galli Regis calamitas.

(e) Michov. l. 4. c. 41. & Crom. l. 15. Tartarica tribus abducta in Lithuaniam.

Suscepta eodem anno est expeditio in Witoudo Lithuanie duce (e) ultra Tahiam in Scythiam, in qua hordam unam, idest tribum, Tartarorum cepit, abduxitque in Lithuaniam, cujus mediam partem Regi Wladislao in Poloniam misit, quam ille magno prudentiæ consilio dispersit per regnum

Pars media in Polonia Christi factis initiata.

gnum datis magnatibus mancipiis; atque ita in ea felici servitute, in filiorum Dei libertatem acceptis baptismalibus sacris vindicati, in gentem unam cum Polonis coaluere: pars vero altera non dispersa est, per Lithuaniam, sed distributis prope Vacam amnem agris, suis legibus imprudenter vivere permissa est. Itaque Ma-

hometicam superfectionem, contemptis sacerdotum Christianorum monitis pertinacissime tenuerunt usque ad Michoviam & Cromeri tempora cum se ad ritus nefarios servandos mutuo cohortarentur, qui dispersi facilius ad sacra Christiana pellici potuissent.

Pars altera non dispersa Mahumeticos ritus tenuit.

Brumpere funesti schismatis vincula quibus irreciti tenebantur, majorem aptea nifu Galli, Castellanique con-

Antipapae perfidia exosa omnibus.

um suffragiis novus crearetur Pontifex; Gallicos patres ac proceres ad celeberrimos conventus coegit, ut regia in iis consilia explicaret, de quibus haec author schismaticus (a) oculatus testis: Anno Domini MCCCXCVIII. de mandato regio fuit Parisius congregatio facta praelatorum, magnatum, & aliorum clericorum regni, in qua praesidentibus dominis ducibus & ceteris assistentibus quibusdam ecclesiasticis; & infra: Cancellarius Regis Franciae juxta mandatum, sibi factum publicavit editum subtractionis obedientiae Papae faciendae per totum dominium dicti Regis sub penis, &c.

(a) T. 10. de schism. p. 95. Celebrati Parisiis conventus.

II.

(b) Ext. lib. 13. de schism. p. 125. & in cod. MS. bibl. Vat. sig. num. 4927. P. 105.

Ca.

NOTAE [1] A Gendum hic suscipit Annalista de concilio, vel si mavis, de conventu a Gallis habito Parisiis in causa schismatis. Cum vero plus vice simplici concilia ea de causa in Gallis coacta sint, nec satis perspicue in annalibus distinguantur, juvat hic aliqua adnotare, quae rei per se obscurae lucem affundant. Primo igitur jussu Caroli VI. Gallorum regis praesules Gallicani Lutetiam convenerunt, ut de ratione tollendi schismatis ageretur, deliberatumque est a patribus, ut pontifices ambo cedere dignitate cogerentur. Concilium illud coepit anno 1394. die 4. Februarii, ejusque historia in collectione Veneto-Labbeana to. XV. col. 993. &c. recitatur. Solemnis propterea legatio ea de causa ad utrumque pontificem destinata fuit; uterque tamen pontifex acquiescere rogantibus recusavit. Tunc iterum convenerunt Gallicani praesules Lutetiam, ut ea quae res postulabat deliberarent. Ad secundum hoc concilium pertinere credo narrationem illam, quae apud annalistas legitur, ad annum praecedentem 1397. 4. Ex qua intelligimus conventum illum celebratum fuisse die XV. januarii ejusdem anni 1397. Verum cum inter annum 1395. & 1397. plus multum spatium intercesserit, certumque constat proxime ante legationem illam ad utrumque pontificem habitum fuisse in Gallis concilium, cujus nomine legati ad illos venerunt; ideo inter concilium anni 1395. & 1397. medium aliud collocandum esse suspicor, cujus sedem statui posse arbitror anno 1396. Concilium hujus nulla mentio sive in annalibus, sive in collectionibus conciliorum occurrit. Postremo tandem anno isto 1398. Lutetiam iterum convenerunt Gallicani patres, die XXII. maji deliberantque, ut ab obsequio Romanorum pontificum tandem abstineretur, quamdiu utroque cedente tertius alius eligeretur. Postremi hujus concilii acta vulgata sunt a Chastenet in supplemento novae historiae concilii Constantiensis, & ex eo in collectionem Veneto-Labbeanam tomo XV. translata. Ex illis vero ea desumpta sunt, quae de concilio huius deduximus. Alia pariter ad postremum hoc concilium pertinentia dedit Dachorius spicileg. to. I. pag. 798. nov. edit. quae in novissima Labbeana collectione a Veneto editore suppleta omnia sunt. Huc pariter spectare arbitror disceptationem illam patriarchae Alexandrini editam veter. monum. to. VII. col. 712. in qua neutri pontifici, utpote ambiguo, parendum contendit. Hanc vero orationem dictam ab eo fuisse coram patribus XXII. praesentibus pariter regis nonnullis principibus ex inscriptione praefixa discimus; ex quo numerus patrum concilii hujus effertur. MANSI

Carolus Dei gratia Rex Francorum universis Christianis salutem in Domino & integrationi sanctae matris Ecclesiae totis mentibus anhelare.

III. Schismatis mala tandem a Gallis agnita. Rex aeternus pia miseratione semper sitiens animarum salutem, suosque adoptionis filios in sui corporis charitate connectens, Ecclesiam ipsam supra firmam petram statuit, ac a semitis quarentium ambizioso cultu pretiosam substantiam pro vitandis hostis antiqui laqueis pedes docuit prohibendos, ut quaerentur non materiales, sed spirituales quidem ministri, & in eisdem filiis inconcussa charitas, ac perpetuo in ipsa Ecclesia indissolubilis unitas foveteretur; in qua non haec, sed abominationem desolationis videntes, compellit nos sincera fides, conscientia urget, & ipsa pulsat Ecclesia; ut accingentes nos operi Regum & aliorum principum fulti auxiliis ad integrandam causam Domini, ipsa abominatione fugata totis conatibus intendamus. Sane jam novit fere populus universus erumnas graves omnibus descendas Christianis, lamentabilemque scissuram, quibus post obitum felicis recordationis Papae Gregorii XI. ipsa Dei Ecclesia premitur ob nimiam ambitionem retinendi ipsius principatum: duobus enim semper ex eo ambizioso certantibus orti sunt errores mortiferi & dissidentia corda inter eos, quos in vera fide Christi charitas propagavit. Insurrexere etiam inter plures principes, magnates, & populos fremitus guerrarum ingentes, rancores & odia, quae soles Ecclesiam ipsam sopire, & sequute sunt non solum exheredationes immo & strages multorum, & per ipsos errores, prout credendum & summe dolendum est, perditionis quamplurimum animarum, & multa anima, prob dolor! simili subsunt periculo. Contententium ipsorum execranda ambitio satis patet, quorum quisque suae ambitioni intentus dum integra habere non posset, contentus est, ut facta probant, principatu partis Ecclesiae suae, ac retroponens, quod ex eo propter longevam & induxerat opinionem partis sibi adversantis apud illam non potest proficere pro tanto scandalo, videlicet perditionis animarum vitando, tenetur a suo regimine declinare, nedum ad abolendam hujusmodi perditionis causam, Ecclesiae scilicet unitatem procurandam non valeat, immo illi modis omnibus obviare studet, & hujusmodi schismati, & hunc & illum promissis & muneribus corrupendo perpetuum ministrare fomentum.

Bella ingentia ex eo confecta.

Debuerrunt haec dum schisma conflaretur perpendi.

contra schismatis durabilitatem iis ambiosis immo criminosi & damnati actibus procurant. Quam ob causam quantis malis Ecclesia ipsa sit obsita, quot subfaceat discriminibus hic texere longum esset; sed ut multam brevitate perstringam, videtur circa eandem Ecclesiam cum Jeremia plangendum, quod fuderit sola civitas plena populo, & quasi vidua domina gentium, princeps provinciarum facta sit sub tributo, ploransque ploravit jam dudum; nec fuit diu qui consolaretur eam ex omnibus charis ejus; hinc etiam existit, quod fidens improba paganorum progenies eam perdere, in Christi plebem infremuit, jam patris Christianorum, plurium quippe diversarum nationum stragibus limites sibi vicinos invasis, ubi deleta divino cultu & honore nominis Christiani, haec pessumdat ac conterit Ecclesiam antedictam usque adeo, quod adjunctis praemissis vere columna Dei viventis plene videtur nutare. Summi piscatoris sagena cogitur procellis intumescens in naufragii profunda demergi, nisi Reges atque principes Christiani, ut debitam reddant rationem de imperio suo Deo, commoveantur juxta debitum contra ipsos dissipatores Ecclesiae, unde spiritualiter nati sunt, quam & si ad Reges ipsos & principes, ut sacris canonum docemur eloquiis, debita Christiana religionis spectas quivero temporibus suis pacatam; nos, qui inter ceteros orthodoxos Reges vinculo specialiter astringimur, velut devotus ipsius Ecclesiae filius more progenitorum nostrorum maternis arumnis gemitibus compassi continuantes quoque cepta, recolenda memoria genitoris nostri, qui multa per tempora apud ceteros Christianos Reges, per solemnes ambaxiatus crebris repetitas vicibus, ut vellent ad Ecclesiae unitatem intendere, summo opere laboravit; ad eosdem Reges, postquam idem dominus genitor noster spiritum reddidit almo Patri, ob ipsas easdem causas missus ambaxiatus frequentes, ac demum, non quidam ut singularis, sed cum ipsorum Regum ac principum auxiliis, consiliis, & favoribus Ecclesiae lacerata, tantisque, prob dolor! agitatae turbibus integrationi corde sincero procurare volentes requisiti maxime super hoc tam per omnes felices recordationis Clementi quam per ceteros ejus adversarios obediens Reges & principes, quam etiam per adversarium ipsum, spontentem inter cetera, quod quamprimum nos ad id disponi sentiret, adhiberet & ipse omnimodam diligentiam, nihil de contingentibus omitiendo.

Calamitates ex schismate obortae.

Turciae in Christianas provincias grassati.

Falsa laus Caroli V.

Bonifacii erga Gallos officia.

IV.

Praeterea & per regni nostri praelatos, ac per dilectam filiam nostram universitatem Parisiensem pluries invitati sumus fidei micantem lorica, & accincti gladio divina legis clypeum conscientiae carissimus ad conterendum, talium comitati auxiliis, quae malignatus est inimicus in sancta. I. saque

taque tunc ne tam obessemus silentio & de-  
sida, quam verbo & solertia poteramus  
prodesse, excitavimus Clementem jam di-  
ctum ad sevim hujusmodi dolendi schis-  
matis elidendam pestem; & super hoc penes  
ipsum, quantum fuit possibile, adhibuimus  
operam diligentem. Successive sede Aposto-  
lica per obitum dicti Clementis vacante,  
languorem ipsius Ecclesie & gemitum non  
obliti scripsimus sacro collegio Cardinalium  
ut differret futuram electionem Pontificis,  
quatenus per hoc cessione adversarii levius  
procurata, prefati schismatis evulso faci-  
lius sequi posset: verum Cardinales ipsi  
priusquam nostrae super hoc eis directae li-  
terae ad ipsorum possent pervenire notitiam,  
intraverant conclave, ubi de futura pasto-  
ris electione dictaeque Ecclesie unitate quam  
melius poterant, ut tenebantur tractantes  
singulariter privati ad sancta Dei evange-  
lia, ut inde nobis debite patuit, promissi-  
runt & juraverunt pro Dei servitio, uni-  
tate Ecclesie sanae, ac salute animarum,  
omnium fidelium quod absque dolo, fraude  
& machinatione quibuslibet ad unionem Ec-  
clesie & finem imponendum schismati quan-  
tum in eis esset, quantumque pertineret ad  
eos, laborarent fideliter & diligenter nec  
ad eam differendam darent consilium vel  
favorem, directe vel indirecte, publice  
vel occulte, quinimo quilibet ipsorum, eti-  
amsi ad apostolatam assumptus esset, ser-  
varet sane & veraciter haec omnia sine ma-  
chinatione, excusatione, & dilatione qui-  
buslibet & usque ad cessionem inclusive per  
ipsum de papatu faciendam, si Cardinali-  
bus, qui tunc erant vel essent in futurum  
de tunc existentibus, aut majori parti eo-  
rundem id expedire videretur pro bono  
Ecclesie, & unitatis praedictae, prout haec  
latius per cedulam factam in ipso conclavi  
subscriptamque propriis manibus ipsorum  
Cardinalium clare patet. Unde facta & sub-  
scripta per singulos Cardinales eosdem hu-  
jusmodi cedula elegerunt de ipsorum gremio  
existentem cum eis in eodem conclavi Pe-  
trum tunc Cardinalem vulgariter dictum de  
Luna post ejus assumptionem hujusmodi nun-  
tiationem nomine Benedictum: quo ad re-  
gendam Petri naviculam sic assumpto jura-  
vit solemniter, prout vere nobis nuntiatum  
est hujusmodi juramentum.

Subsequente assumptione sua nobis illico  
nuntiata exultavit cor nostrum in Domino  
& gratias innumeratas egimus sperantes quod  
per ejus medium attolleret nobis Deus cir-  
ca praefatam integrationem Ecclesie, desi-  
deria cordis nostri. Postmodum vero ipse  
pro parte sua per ejus ambaxiatores solem-  
nes bina vice nobis exponi fecit, quod ma-  
gnam zelum gerebat ad extirpationem schis-  
matis & Ecclesie unionem, quodque in hoc  
nihil facere volebat sine consensu, directio-  
ne, & voluntate nostra, exhortans nos  
& deprecans, ut in hoc negotio vellemus

De nuncupato a Petro c Luna in conclavi sacramento.

Post succupatum antipapatum repetito.

Ejusdem hypocri-  
sis.

sine intermissione incedere; siquidem & ad  
ipsum destinare notabiles & fideles viros  
veram & cordialem affectionem ad Ecclesiam  
unitatem gerentes, plene de viis & modis  
utilibus & accommodis per nos in hac ma-  
teria deliberatis instructos, fulcitosque po-  
testate optima, quo ulterius non remittendo  
ad nos, deliberata posset executioni man-  
dare, quibus & ipse nudare posset integra  
intrinseca suae mentis, ubi nihil apud eos  
de contemptu ipsius occultare, nihil vole-  
bat incognitum remanere, subiungens se  
adinvensisse unam viam optimam atque bre-  
vem, qua faciliter unio sequi posset, seque  
illam aperturam ambaxiatoribus mittendis  
per nos, dum tamen tantae forent aubori-  
tatis, quod omnia eis revelare posset ut  
nobis; ac nihilominus nos certificans, quod  
non recusaret quancumque viam sibi pos-  
sibilem tendentem ad Ecclesie unitatem, im-  
mo deliberatus erat consentire & considera-  
ta cordiali affectione nostra, illam prosequi  
toto posse.

Nos quoque, qui hanc unitatem, teste  
Deo, mente gerimus pra caeteris desideris  
cordis nostri, considerantes hoc & ponde-  
rantes permaxime, recolentesque requisiti-  
ones iteratas per Reges, principesque ac  
adversarium praedictos, convocavimus con-  
cilium praetorum, capitulorum, nobilium,  
universitatum plurimum, sacrae pagine &  
utriusque juris doctorum, religiosorumque  
devotorum, & aliorum procerum regni no-  
stri: inter quos visis diligenter, fideliter-  
que discussis ac digestis mature plerisque  
visis, tandem per opinionem ipsius convocati  
concilii comperimus assumendam tanquam  
melioem, certioem, honestioem, brevio-  
rem, & melius conscientiam Christianidelium  
serenantem, immo solam plenarie schismatis  
extirpaticem, viam cessionis amborum con-  
tendentium per modum, qui sequitur, pra-  
trandum, quod videlicet contententes pra-  
dicti, habita prius plena & sufficienti se-  
curitate in certo loco securo & congruo ab  
eis eligendo, convenirent personaliter cum  
suis collegiis & aliis personis, de quibus  
expediens videretur sub protectione & po-  
testate illorum principum & dominorum de  
quibus expediens duceretur considerandum, ubi  
cassatis & annullatis processibus, senten-  
tiis, atque penis spiritualibus & tempora-  
libus latis & promulgatis hinc inde quomo-  
dolibet per utrumque contententium & pra-  
decessorum suorum, assumptos ad cardina-  
latum omnibus & singulis utrobique in ipsa  
dignitate existentibus; confirmatis etiam, ra-  
tificatis, & canonizatis ac certa scientia  
dispensationibus & promotionibus omnium  
hinc inde ad praeturas, dignitates, offi-  
cia, & beneficia quaecumque ecclesiastica  
promotorum, ita quod non habentibus com-  
petitores simpliciter in praeturas & bene-  
ficiis hujusmodi remaneret; habentes vero,  
qui canonicatum aut beneficium seu locum  
prin-